
OGGETTO: Liquidazione indennità di fine mandato per il 

Sindaco Gaspare Rocca. (art.82, comma 8, 

lettera f) del TUEL 18 agosto 2000 n 267 Art. 

10 D.M. 4 aprile 2000  

 
N° 8 

 

DEL 17.02.2020 

COMUNE  DI  NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 

 
DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO FINANZIARIO COMUNALE 

 
 

 

L’anno duemila venti, il giorno diciasette del mese di febbraio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
VISTO il decreto n. 4 emesso dal Sindaco in data 01.10.2019 con il quale sono state 
confermate, al sottoscritto, le Responsabilità dell’area Amministrativa, Servizio Demanio 
Marittimo, pubblica illuminazione, Depurazione, RSU e differenziata; 
VISTO il decreto n. 1 emesso dal Sindaco in data 02.01.2020 con il quale sono state 
confermate, al sottoscritto, le Responsabilità dell’area Economico\Finanziaria;  
CONSIDERATO CHE: 

 il Sig. Gaspare Rocca, è stato eletto Sindaco di questo Comune a seguito delle 
consultazioni elettorali per il rinnovo del consiglio comunale, svoltesi in data 6/7 
maggio 2012; 

 a seguito delle dimissioni di sette consiglieri comunali in data 5/10/2015 il 
Comune è stato commissariato;  

 al Sindaco, nel corso del suo mandato amministrativo è stata corrisposta 
l’indennità di funzione, ai sensi dell’articolo 82 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 
e dell’articolo 10 del D.M. 4 aprile 2000, n. 119, come risulta dal seguente 
prospetto: 
 

Anno Mesi Mensilità 

2012 8 1.952,21 

2013 12 1.952,21 

2014 12 1.952,21 

2015 9 1.952,21 

TOTALI 41  
 

 L’articolo 10 del D.M. 4 aprile 2000, n. 119, testualmente recita: 
“1. A fine mandato, l’indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia è integrata con 
una somma pari ad una indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato, 
proporzionalmente ridotto per periodi inferiori all’anno”. 

 La circolare del Ministero dell’Interno n. 5/2000 in data 5 giugno 2000, pubblicata 
nella G.U. n. 140 del17 giugno 2000, sull’argomento, dispone: 



“L’indennità di fine mandato a sindaci e presidenti di provincia, pari ad una indennità 
mensile per ogni 12 mesi di mandato, va commisurata al compenso effettivamente 
corrisposto, ferma restando la riduzione proporzionale per periodi inferiori all’anno”. 

 La nota ANCI 7 giugno 2001, in ordine alle incertezze interpretative esistenti, fa 
presente: 

(omissis) 
c) Non si ravvisa, infine, la necessità di apposita richiesta effettuata dall’interessato al 
fine della corresponsione della suddetta indennità di fine mandato,essendo questa 
prevista come ospetto: integrazione dovuta per chi abbia svolto il mandato di sindaco; 
l’art. 10 del D.M. n. 119, infatti, espressamente recita: “1. A fine mandato, l’indennità dei 
sindaci ...................................................... è integrata con una somma pari ad una 
indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente ridotto per 
periodi inferiori all’anno”; 
d) come base per il calcolo della suddetta indennità, il riferimento è quello relativo 
all’ultima mensilità percepita. 

 La circolare del Ministero dell’Interno n. 4/2006 in data 28 giugno 2006, conferma 
quanto disposto dalla citata circolare n. 5 del 5 giugno 2000; 

 L’articolo 1, comma 719 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007) 
testualmente dispone: 

719. L'indennità di fine mandato prevista dall'articolo 10 del regolamento di cui al decreto del 
Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119, spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia 
avuto una durata superiore a trenta mesi;  

CONSIDERATO che il Sindaco, geom. Gaspare Rocca, è rimasto in carica dal 
07/maggio/2012 al 01 Ottobre 2015 percependo un’indennità di carica mensile di € 1.952,21 e 
che l’indennità di fine mandato spettante deve essere calcolata a decorrere da maggio 2012 
come nel successivo prospetto: 

 
 

 

 

 

 

 

Vista la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del C.C. n 6 del 29/3/2019 
Approvazione bilancio di previsione 2019 pluriennale 2019/20121 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014. 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011. 
VISTO lo statuto comunale. 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
VISTO il regolamento comunale di contabilità. 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni. 
VISTO il D.lgs. 12 aprile 2013, n. 163 e s.m.i.;  
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016,n.50; 

DETERMINA 

1. La premessa è parte integrante del presente atto. 
2. DI STABILIRE in €. 6.670,05 l’indennità di fine mandato da corrispondere al sig. Gaspare 

Rocca per la carica di Sindaco da maggio 2012 a ottobre 2015, così come specificato in 
premessa e nella suddetta tabella. 

3. DI IMPUTARE la spesa di €. 6.670,05 al capitolo 1001 del bilancio dell’esercizio in corso 
che presenta sufficiente disponibilità, nel rispetto della vigente normativa. 

4. DI AUTORIZZARE il responsabile del servizio finanziario ad emettere mandato di 
pagamento a favoredell’interessato. 

Anno Mesi Mensilità Totale indennità 

2012 8 1.952,21 1.301,47 

2013 12 1.952,21 1.952,21 

2014 12 1.952,21 1.952,21 

2015 9 1.952,21 1.464,16 

TOTALI 41  6.670,05 



5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui alD.lgs. n. 33/2013. 

6. Di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa. 

7. Dare atto che la presente determina: 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
coperturafinanziaria. 

 va pubblicata, ai soli fini della trasparenza all’Albo pretorio on- line del Comune per 15 
giorniconsecutivi; 

 va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo Ufficio; 

 va trasmessa al Sindaco e Segretario Comunale per quanto di propriacompetenza. 
  

                                                                                         
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Giovanni Eugenio Macchione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO  parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
  
Nocera Terinese,li   11.2.2020                                                 

                                                                   

                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                       (Giovanni Eugenio Macchione) 
 

 
 
 
 
VISTO parere regolarità contabile ai sensi degli artt.151,183,184 e 147 bis del 
d.lgs18.8.200,n.267. 
 
Nocera Terinese,li 11.2.2020 
 
                                                              

  

                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                   Giovanni Eugenio Macchione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio on-line in data … e che la stessa rimane pubblicata per 15 (quindici) giorni 
consecutivi dal …… 
 
Nocera Terinese ,li ………. 
 
 
                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                               (Giovanni Eugenio Macchione) 
 

                       
        

 
 
 
 
 

 
  


